
 

Delibera n°  547 

del 26/05/2010 

 

  

 

 

 

 

 

   

pg 1�  

Oggetto: Autorizzazione alla prosecuzione ed integrazione degli importi di spesa per le forniture, in 

modalità service, di diagnostici ed altro materiale sanitario per le varie attività diagnostiche di 

tutti i Laboratori Analisi dei Presidi Ospedalieri della Asl- Cagliari. 

___________________________________________________________________________________   

Il Direttore Amministrativo 

Certifica  
la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.S.L. a partire dal  ___________ 
e resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Coadiuvato dal  
Direttore Amministrativo   Dr. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario              Dr. Ugo Storelli 
 
Su proposta del Responsabile del Servizio Acquisti 
 

PREMESSO   

• Che questa Azienda sanitaria ha inteso attivare un’innovazione del processo di acquisto 
per ottimizzare una gestione unificata e programmata degli approvvigionamenti; 

• Che per quanto attiene le attività dei Laboratori Analisi, siti presso i presidi ospedalieri, in 
seguito ad un’analisi articolata per area diagnostica, è stata deliberata nel 2007 una 
riproducibilità  dei contratti, stipulati con medesimo fornitore,come sotto elencato: 

Atto 
Deliberativo 

Presidi Ospedalieri 
interessati 

Area Diagnostica 
Operatore economico 

aggiudicatario 

n. 542/2007 Businco, San Giuseppe di 
Isili, SS. Trinità, San 

Marcellino, Binaghi, Marino 
Chimica Clinica 

Beckman Coulter, 
Johnson & Johnson, A. 

Menarini, Nurex 

n. 746/2007 Businco, Binaghi e 
Microcitemico 

Citofluorimetria 
Becton Dickinson, Biorad, 

Roche 

n. 685/2007 Businco, Binaghi e SS. 
Trinità 

Emocolture 
Becton Dickinson e 

Temosa 

n. 738/2007 Binaghi, Businco, SS. 
Trinità, 

 San Giuseppe,  Marino 

Identificazione e 
Antibiogramma 

Becton Dickinson, 
Biomerieux, 

Dade Behring 

n. 752/2007 Businco, Binaghi, SS. 
Trinità, 

 S. Giuseppe 
Nefelometria Beckman e Dade Behring 

n. 775/2007 
Businco, SS.Trinità, 

Marino, S. Marcellino, S. 
Giuseppe 

Immunometria 

Abbott, Beckman, Biosite, 
Biomerieux,  Codex, Dade 

Behring, Medical 
Systems,  

A. Menarini, Johnson & 
Johnson, Radim, Roche 

 
 



 

Delibera n°  547 

del 26/05/2010 

 

  

 

 

 

 

 

   

pg 2�  

• Che per quanto riguarda alcune attività diagnostiche dei Laboratori Analisi dei P. O. SS. 
Trinità e Binaghi,  nel 2007 erano ancora in essere le forniture di cui alle due 
deliberazioni sotto elencate:  

Atto 
Deliberativo 

Presidio Ospedaliero 
interessato 

Area Diagnostica 
Operatore economico 

aggiudicatario 

n. 2909/2004 SS. Trinità 

Chimica Clinica/Urgenze, 
Dosaggio HCV-RNA  HBV-

DNA, Esami complesso 
Torch, 

Immunofluorescenza, 
Sottopopolazioni linfocitarie 

Abbott, Nurex, Diasorin, 
Euroimmunn, Becton 

Dickinson 

n. 1690/2004 Binaghi 

Farmaci, Dosaggio HCV-
RNA  HBV-DNA, Markers 
tumorali epatite, Glicemia, 

ricerca Torch e HIV in 
urgenza, Funzione tiroidea 

IGE Tot. e Specifiche  

Abbott, Roche diagn. A. 
Menarini, Medical 

Systems 

 
 

• Che con successive deliberazioni n. 1398 del 31.12.2007,  n.930 del 23/07/2008, n. 270 
del 16/02/2009, n. 909 del 29/07/2009, n. 579/2009, n. 737/2009, n. 1286/2009, n. 
821/2007, n. 1171 del 14/10/2009 e per ultima n. 128 del 08/02/2010 si è provveduto a 
prorogare i contratti  di cui sopra,  fino al  30.06.2010;  

 
ATTESO che 

• Con Deliberazione n. 1414  del 31/12/2007 del Direttore Generale la ASL di Cagliari ha 
riorganizzato la propria rete diagnostica di laboratorio; 

• con Deliberazione n. 1745 del 23/12/2008 del Direttore Generale la ASL di Cagliari ha 
approvato il piano aziendale e la relazione sullo stato di avanzamento dei processi di 
riorganizzazione della rete diagnostica di laboratorio; 

• nelle more di attuazione di tali progetti è doveroso assicurare la continuità delle 
prestazioni diagnostiche, consentendo la regolare prosecuzione delle forniture 
attualmente in essere ai medesimi operatori, fino e  non oltre la data di esecuzione di 
nuovi contratti che dovranno essere stipulati a seguito delle gare unitarie da espletare; 

 
VISTA              la nota prot. 392 del 18/05/2010 dell’Unità Centrale Farmaceutica con la quale evidenzia  

la necessità ed urgenza, nelle more dell’espletamento di nuovi procedimenti di gara 
unitarie, conseguenti ad una nuova programmazione aziendale, di non interrompere le 
indispensabili attività diagnostiche in favore degli assistiti, al contrario garantendo la 
continuità  dell’esecuzione delle obbligazioni già poste in capo alle diverse Ditte 
aggiudicatarie  di cui sopra; 

 
RITENUTO 

• di provvedere in merito, mediante l'adozione del presente atto, con il quale si dispone di 

far proseguire tutte le forniture in service di  diagnostici ed altro materiale sanitario, per i 

Laboratori Analisi dei PP. OO. della ASL  fino al 31/12/2010 e comunque, non oltre la 

data di effettiva esecuzione dei nuovi contratti da parte delle ditte che risulteranno 

aggiudicatarie delle nuove procedure di gara, limitatamente a quelle in svolgimento, e di 

integrare gli importi di spesa degli operatori economici indicati nelle tabelle sotto 

riportate, fino alla concorrenza di € 2.232.600,00 iva esclusa: 



 

Delibera n°  547 

del 26/05/2010 

 

  

 

 

 

 

 

   

pg 3�  

 

Atto 
Deliberativo 

Area 
Diagnostica 

Presidi Ospedalieri 
interessati 

Operatore 
economico 

aggiudicatario 

Importo da 
integrare  

Iva  
esclusa 

n. 542/2007 Chimica Clinica 

Businco  
San Giuseppe  

 
SS. Trinità, San Marcellino, 

Binaghi, Marino 

Beckman Coulter 
 
 
 

Johnson & 
Johnson,  

€ 320.000,00 
 
 
 

€ 225.000,00 

n. 746/2007 Citofluorimetria Microcitemico Biorad €  75.000,00 

n. 685/2007 Emocolture 
Businco e Binaghi   

 
SS. Trinità 

Becton Dickinson   
 
 

Temosa 

€ 70.000,00 
 
 

€ 30.000,00 

n. 738/2007 
Identificazione 

e 
Antibiogramma 

Binaghi  
 

 San Giuseppe e  Marino 
 

Businco e 
 SS. Trinità 

Becton Dickinson 
  

Siemens Healt. 
Diagnostics 

 
Biomerieux 

€ 45.000,00 
 

€ 30.000,00 
 
 

€ 75.000,00 

n. 752/2007 Nefelometria 

Businco e 
S. Giuseppe  

 
Binaghi e  

SS. Trinità, 
 

Beckman Coulter 
 
 
 

Siemens 
Health.Diagn. 

€ 45.000,00 
 
 
 

€ 98.000,00 

n. 775/2007 Immunometria 

SS.Trinità, Marino e  
S. Marcellino 

 
 Businco e  

S. Giuseppe 
 

Businco,  
S. Giuseppe e  SS. Trinità 

 
Endocrinologia e S. 

Giuseppe 
 

Businco  
 

S. Giuseppe 

 
Abbott 

 
 

Beckman Coulter 
 
 

Biomerieux 
 
 
 

Medical Systems 
 
 

 Johnson & 
Johnson 

 
Roche Diagnostics 

 
€ 250.000,00 

 
 

€ 100.000,00 
 
 

€ 70.000,00 
 
 
 

€ 100.000,00 
 
 

€ 120.000,00 
 

€  60.000,00 



 

Delibera n°  547 

del 26/05/2010 

 

  

 

 

 

 

 

   

pg 4�  

Atto 
Deliberativo 

Presidi 
Ospedalieri 
interessati 

Area diagnostica 
Operatore 
economico 

aggiudicatario 

Importo da 
integrare  

Iva  
esclusa 

n. 2909/2004 SS. Trinità 

Chimica Clinica/Urgenze 
 

 Dosaggio HCV-RNA 
  HBV-DNA  

 
Esami complesso Torch  

 
Immunofluorescenza 

 
Sottopopolazioni linfocitarie 

 
Abbott 

 
 Nurex 

 
        Diasorin 

 
 Euroimmunn 

 
 Becton Dickinson 

 
€ 100.000,00 

 
€  50.000,00 

 
€ 15.000,00 

 
€ 30.000,00 

 
€ 80.000,00 

 

n. 1690/2004 Binaghi 

Farmaci 
 

 Dosaggio HCV-RNA 
 HBV-DNA 

 Markers tumorali epatite  
 

Glicemia 
  

 Funzione tiroidea IGE Tot. e 
Specifiche 

Abbott 
  

Roche diagn. 
 

Roche Diagn. 
 

A. Menarini  
 

Medical Systems 

€  25.000,00 
 

€  36.000,00 
 

€ 100.000,00 
 

€    3.600,00 
 

€  80.000,00 

 

 
 
ATTESO          che le somme previste rientrano nel bilancio di previsione 2010; 
 
VISTI                la L.R. 10/97, la L.R. n.10/2006; 
 
VISTO              il D.Lg.n. 163/12.04.2006; 
 
SENTITI           i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 
 
 

D E L I B E R A 

 

 
per i motivi esposti in premessa: 
 

1) di far proseguire le forniture dei contratti, in modalità service, dei diagnostici e del materiale 
necessarie per l'esecuzione delle varie attività diagnostiche effettuate nei Laboratori Analisi di 
tutta l'Azienda fino al 31.12.2010 e di incrementare gli importi di spesa agli Operatori Economici 
sotto  indicati:   

 
 
 
 



 

Delibera n°  547 

del 26/05/2010 

 

  

 

 

 

 

 

   

pg 5�  

 

Atto 
Deliberativo 

Area 
Diagnostica 

Presidi Ospedalieri 
interessati 

Operatore 
economico 

aggiudicatario 

Importo da 
integrare  

Iva  
inclusa 

n. 542/2007 Chimica Clinica 

Businco  
San Giuseppe  

 
SS. Trinità, San Marcellino, 

Binaghi, Marino 

Beckman Coulter 
 
 
 

Johnson & 
Johnson,  

€ 384.000,00 
 
 
 

€ 270.000,00 

n. 746/2007 Citofluorimetria Microcitemico Biorad €  90.000,00 

n. 685/2007 Emocolture 
Businco e Binaghi   

 
SS. Trinità 

Becton Dickinson   
 
 

Temosa 

€ 84.000,00 
 
 

€ 36.000,00 

n. 738/2007 
Identificazione 

e 
Antibiogramma 

Binaghi  
 

 San Giuseppe e  Marino 
 

Businco e 
 SS. Trinità 

Becton Dickinson 
  

Siemens Healt. 
Diagnostics 

 
Biomerieux 

€ 54.000,00 
 

€ 36.000,00 
 
 

€ 90.000,00 

n. 752/2007 Nefelometria 

Businco e 
S. Giuseppe  

 
Binaghi e  

SS. Trinità, 
 

Beckman Coulter 
 
 
 

Siemens 
Health.Diagn. 

€ 54.000,00 
 
 
 

€ 117.600,00 
 

n. 775/2007 Immunometria 

 
SS.Trinità, Marino e  

S. Marcellino 
 

 Businco e  
S. Giuseppe 

 
Businco,  

S. Giuseppe e  SS. Trinità 
 
 

Endocrinologia e S. 
Giuseppe 

 
Businco  

 
 

S. Giuseppe 

 
Abbott 

 
 

Beckman Coulter 
 
 

Biomerieux 
 
 
 

Medical Systems 
 
 

 Johnson & 
Johnson 

 
Roche Diagnostics 

 
€ 300.000,00 

 
 

€ 120.000,00 
 
 

€ 84.000,00 
 
 
 

€ 120.000,00 
 
 

€ 144.000,00 
 
 

€  72.000,00 

 



 

Delibera n°  547 

del 26/05/2010 

 

  

 

 

 

 

 

   

pg 6�  

 
 

Atto 
Deliberativo 

Presidi 
Ospedalieri 
interessati 

Area diagnostica 
Operatore 
economico 

aggiudicatario 

Importo da 
integrare  

Iva  
esclusa 

n. 2909/2004 SS. Trinità 

Chimica Clinica/Urgenze 
 

 Dosaggio HCV-RNA 
  HBV-DNA  

 
Esami complesso Torch  

 
Immunofluorescenza 

 
Sottopopolazioni linfocitarie 

 
Abbott 

 
 Nurex 

 
          Diasorin 

 
Euroimmunn 

 
Becton Dickinson 

 
€ 120.000,00 

 
€  60.000,00 

 
€ 18.000,00 

 
€ 36.000,00 

 
€ 96.000,00 

 

n. 1690/2004 Binaghi 

Farmaci 
 

 Dosaggio HCV-RNA 
 HBV-DNA 

 Markers tumorali epatite  
 

Glicemia 
  

 Funzione tiroidea IGE Tot. e 
Specifiche 

Abbott 
  

Roche diagn. 
 

Roche Diagn. 
 

B. Menarini  
 

Medical Systems 

€  30.000,00 
 

€  43.200,00 
 

€ 120.000,00 
 

€    4.320,00 
 

€  96.000,00 

 
 
 

  
2) di precisare che la fornitura in questione interessa il periodo, presumibilmente, fino al 31.12.2010 

e comunque non oltre la data di aggiudicazione delle procedure di gara unitarie in fase di 
espletamento e/o di organizzazione ed attivazione dei relativi contratti da parte delle ditte 
aggiudicatarie;  

 
3) di imputare la spesa complessiva pari ad  € 2.679.120,00 IVA inclusa, sul bilancio esercizio 

2010; 
 

4) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento, a favore delle ditte 
in elenco previa acquisizione dai competenti servizi sanitari dell’attestazione della regolarità e 
conformità delle forniture effettuate; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Delibera n°  547 

del 26/05/2010 

 

  

 

 

 

 

 

   

pg 7�  

 
 

5) di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. N°10/2006. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
. 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                 IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

                              Dott. Ugo Storelli  
  

        
 

   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

      Dott. Emilio Simeone  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Responsabile Procedimento/Rita Ibba_____ 
Responsabile Sett. Acquisti/GL.Onnis_______ 
Responsabile Servizio Acquisti/MA. De Virgiliis _______ 
 
 
 
 
 
 

 


